
新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 I

目 录

1、概述....................................................................................................... 1

1.1 建设项目特点........................................................................................................................... 1
[...]
废物不会因长期堆存或外弃而对周围环境产生不良影响。

生活垃圾以有机污染物为主，少量的生产废物以无机污染物为主。固体废弃

物随意堆放将影响周围环境。施工现场应设垃圾回收箱，将产生的生活垃圾和施

工垃圾分别收集，并委托环卫部门定期清运。

6.6.5小结

综上所述，施工期间的影响属于非持久性的影响，期间采取相应的环保措施

后基本可以恢复。



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 117

7、环境保护措施分析

7.1运营期废气防治措施及论证

7.1.1有组织排放废气污染防治措施及可行性分析

有组织排放废气主要为尾气吸收塔排放的尾气(G3)，经吸收塔吸收后的气体

进入尾气吸收塔，用10％氢氧化钠溶液吸收剩余的SO2、硫酸雾后，通过高35m

排气筒排放。尾气排放满足《硫酸工业污染物排放标准》(GB26132-2010)中表5

大气污染物排放限值要求。

1、吸收塔原理

尾气吸收塔是采用喷淋吸收原理，利用废气中各混合组分在选定的吸收剂中

溶解度不同，或者某种组分与吸收剂中活性组分发生反应，达到净化废气的一种

设备。

(1)硫酸雾和吸收液反应

当H2SO4与NaOH的比例为1：2时的反应：

H2SO4＋2NaOH＝Na2SO4＋2H2O

当H2SO4与NaOH的比例为1：1时的反应：

H2SO4＋NaOH＝NaHSO4＋H2O

(2)二氧化硫和吸收液反应：

2NaOH+SO2(少量)=Na2SO3+H2ONaOH+SO2(过量)=NaHSO3

(3)二氧化碳和吸收液反应：

2NaOH+CO2(少量)=Na2CO3+H2ONaOH+CO2(过量)=NaHCO3

2、技术可行性分析

该设备主要用来处理腐蚀性或毒性的可溶性气体的空气污染防治设备。本项

目采用NaOH溶液为吸收液，根据风量的大小来选用循环水泵流量及喷头数量。

国内典型尾气吸收塔结构见图7.1-1。

尾气吸收塔结构简单、使用方便，吸收效果很好，可使吸收液达到理想的雾

化效果，增加了气、液相接触面积，而且吸收液用量较少。同时吸收塔具有投资

低、运行维护简单等特点。通过国内多家设备提供厂商提供的设备参数及运行工



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 118

况，本项目尾气吸收塔处理效率按照90%进行核算。典型尾气吸收塔运行参数见

表7.1-1。

图7.1-1典型尾气吸收塔结构图

表 7.1-1 典型尾气吸收塔运行参数一览表

型号 DX-2-1.5 DX-2-3 DX-2-5 DX-2-7.5 DX-2-10
直径mm 600 800 1000 1300 1500
高度mm 4000 4000 4000 5200 5200

设计风量m3/h 1500 3000 5000 7500 10000
入口酸雾浓度

mg/m3 ＜300

吸收效率% 90~98(酸雾)，90~95(SO2)
中和碱液浓度% 2~10

与传统石灰石或石灰湿法脱硫工艺相比，碱液脱硫原则上有以下优点：

(1)用NaOH脱硫，循环水基本上是NaOH的水溶液，在循环过程中对水泵、

管道、设备均无腐蚀与堵塞现象，便于设备运行与保养。

(2)吸收剂的再生和脱硫渣的沉淀发生在塔外，这样避免了塔内堵塞和磨损，

提高了运行的可靠性，降低了操作费用；同时可以用高效的板式塔或填料塔代替

空塔，使系统更紧凑，且可提高脱硫效率。

(3)钠基吸收液吸收SO2速度快，故可用较小的液气比，达到较高的脱硫效率，

一般在90%以上。

7.1.2无组织排放废气防治措施

项目营运期在正常工况运行中，无组织废气主要来自装置区生产装置阀门、

管线、泵等在运行中因跑、冒、滴、漏逸散到大气中的污染物及储罐大小呼吸产

生的废气，主要污染物有SO2、SO3、硫酸雾等，减少无组织废气排放的关键是

加强密封、防止泄漏。项目管道及储存设备为密闭式，并在硬件上加强技术和新

型密封材料的引进和投入，同时还建设密封管理制度，从设计、选型、制造、采

购、安装、交付使用、维修、改造直至报废全过程，都有明确规定。建立严格的

巡回检查、密封台帐和信息反馈制度，通过定时、定点进行巡回检查及时发现和

消除泄漏点，尽量减少无组织排放的发生。



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 119

7.1.3污染防治达标分析

项目废气达标情况见表7.1-2。



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 120

表7.1-2 项目废气达标情况一览表

装置名

称
排放源 污染物 资料措施

排放量 排放速率 排放浓度 排放规律

执行标准

t/a kg/h mg/m3 方式 高度(m) 直径(m)

罐区
废硫酸储罐大、小呼

吸
硫酸雾

氮封，加强罐区日常管

理，同时通过在设备转接

点、循环泵处等加装密封

装置

0.05727 0.007 — 连续

无组织排放

《硫酸工业污染物排放标准》

(GB26132-2010)表8中硫酸雾：

0.3mg/m3、 SO2：0.5mg/m3

装置区
设备、管道、阀门跑

冒滴漏
SO2

加强密封、防止泄漏。建

立严格的巡回检查、密封

台帐和信息反馈制度，通

过定时、定点进行巡回检

查及时发现和消除泄漏

点

0.083 0.01 — 连续

尾吸塔 尾吸塔废气

SO2

碱液吸收，SO2吸收效

90%

3.7 0.4624 115.6 连续

35 0.8

《硫酸工业污染物排放标准》

(GB26132-2010)表5中
SO2400mg/m3、硫酸雾30mg/m3、

PM1050mg/m3

硫酸雾 0.96 0.12 30 连续

PM10 0.32 0.04 10 连续

NOx 4.8 0.6 150 连续

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中二级NOx：
240mg/m3；5.95kg/h



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 121

7.2运营期废水防治措施及论证

7.2.1本项目污水处理措施概述

本着清污分流的原则，本工程排水系统分为生产、生活污水排水系统和生产

清净下水排水系统。其处理措施分别为：

1、生产废水处理措施

(1)酸洗废水 W1

本项目净化工段采用稀酸净化洗涤烟气，根据本项目设计工艺、设备情况及

水平衡计算，酸洗净化过程会产生废水量为 5710m3/a。产生的废水主要污染因子

为硫酸、SS 等污染物。酸洗废水收集后，加碱中和排至中水回用装置，全部回

用不外排。

(2)地面设备冲洗水 W2

对硫酸生产装置区域进行冲洗，废水产生量 640m3/a，主要污染物是 SS：

500mg/L、COD：200mg/L，pH 约为 4 左右。地坪冲洗废水与酸洗废水统一收

集后，加碱中和排至中水回用装置，经处理后作为乙炔装置用水。

(3)尾吸塔排水 W3

尾吸塔废水来自尾吸塔塔底，废水产生量4288m3/a，采用NaOH溶液以及新

鲜水作为吸收剂，吸收尾气中的SO2以及硫酸组分，经脱硫后的尾气外排，塔底

废水主要为中和反应后产生的硫酸钠以及亚硫酸钠。该部分废水加碱中和后排放

至圣雄氯碱有限公司二期PVC项目中水回用装置。

2、生活污水处理措施

拟建项目生活污水量 640m3/a，主要污染物有 COD、BOD5、悬浮物、氨氮

等，依托二期 25 万吨/年 PVC 项目生活污水处理设施，经综合污水处理设施处

理后回用。

7.2.2废水处理方案及可行性分析

二期 PVC 项目建设一座综合污水处理站，处理能力为 120m3/h，离心母液经

冷却塔冷却和汽提废水共同进入到废水调节池，经水质调节后定量送至水解酸化

池，通过水解酸化，把废水中难降解的高分子有机物分解成易生化的小分子有机



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 122

物，水解酸化池设计停留时间为 20h。经水解酸化后的废水自流至生化系统，生

化系统采用接触氧化工艺，设计停留时间为 40h。接触氧化池出水自流至二沉池

进行泥水分离，强氧化池出水自流至接触氧化池，通过二次生化处理后进入斜板

沉淀池进行泥水分离，沉淀污泥通过污泥泵定期排至污泥浓缩池，上清液自流至

中间水池，通过中间水泵提升至多介质过滤器和活性碳过滤器处理后排至回用水

池，产水 COD≤60mg/L 达到合格后作为补充水进入到循环水系统。过滤器反洗

水收集至废水外送池，送至乙炔车间进行回用。

处理工艺流程见图 7.2-1。

图 7.2-1 综合污水处理站处理工艺流程图

7.2.3中水处理系统接纳废水可行性

本项目生产废水产生量为10638m3/a(1.33m3/h)，经管道排至二期25万吨/年

PVC项目用于乙炔发生装置生产用水。根据《新疆圣雄氯碱有限公司(原新疆圣

雄能源开发有限公司)煤电盐化循环经济一期项目(二期)竣工环境保护验收监测

报告》，乙炔发生装置需水量为80m3/h，完全有能力接受本项目产生的生产废水。

二期 PVC 项目建设一座中水回用处理站，处理规模为 450m3/h，工艺流程

采用工艺先进的超滤、反渗透技术，能有效地去除水中的细菌、病毒、微粒、胶

体、有机物、离子等杂质，产水满足行业生产用水水质的要求。

7.2.4事故水池

本项目事故状态下产生的废水为消防废水，废水产生量为486m3。新疆圣雄

氯碱有限公司二期PVC项目厂区现有一座9800m3事故池，本项目事故废水排放量

仅为486m3，可利用厂区现有消防废水收集池及事故池，无需新建。

非正常工况，设备开车、停车、停电、检修、故障停车等情况下，生产废水

排入集水坑加NaOH中和后，送至而且PVC项目用于乙炔发生装置生产用水。集

水坑、液碱槽发生渗透等情况，生产废水而且项目厂区现有9600m3事故水池，加

NaOH中和后，送至二期PVC项目用于乙炔发生装置生产用水。储罐泄露等情况，

围堰收集，依托二期PVC项目厂区现有9600m3事故水池，加NaOH中和后，送至



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 123

乙炔发生装置用作生产用水。

7.3厂区地下水污染防治措施

7.3.1分区防渗

厂区污染物主要来自跑、冒、滴、漏，此类污染分布较有特点，装置区和其

他地区污染程度不同，厂址区存在地下水潜在污染风险。

因此要求企业进行地面防渗工程，包括两方面内容：一是全厂污染区参照相

应标准要求铺设防渗层，以阻止泄露到地面的污染物进入地下水中；二是全厂污

染防渗层内设置渗漏污染物收集系统，将滞留在地面的污染物收集起来，集中处

理。

1、污染防治分区方案

根据工业场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度、产生的污染物特性、

生产装置和设施的性质及其风险，参照《环境影响评价技术导则地下水环境》

(HJ610-2016)中表7，同时参考《石油化工工程防渗技术规范》(GBT50934-2013)

和《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)等相关规范，

对工业场地进行防渗区划。具体分为三级，即重点防渗区、一般防渗区及不防渗

区。确定全厂污染防治分区情况见表7.3-1。

表7.3-1 本项目全厂污染防治分区情况表

序号 区域名称 主要介质 工况 分区类别 备注

1、生产区

1.1 生产装置区 废硫酸 正、非 重点防治污染区 渗透系数小于1.0×10-12cm/s
1.2 配电室、控制室 正、非 一般防治污染区 渗透系数小于1.0×10-7cm/s

2、厂内贮运设施

2.1 罐区 硫酸 正、非 重点防治污染区

渗透系数小于1.0×10-12cm/s
2.2 催化剂仓库 催化剂 正、非 重点防治污染区

2.3 危险废物临时贮存 废催化剂 正、非 重点防治污染区

2.4 助材料仓库 阻垢剂 正、非 一般防治污染区 渗透系数小于1.0×10-7cm/s
3、公用工程设施

3.1 事故水池 重点防治污染区 渗透系数小于1.0×10-12cm/s
3.2 循环冷却水系统 一般防治污染区 渗透系数小于

1.0×10-7cm/s3.4 安全、消防设施 一般防治污染区

3.5 供水设施 不防渗区

—3.6 供电 不防渗区



新疆圣雄氯碱有限公司 2 万吨/年废硫酸再生利用项目环境影响报告书

新疆清风朗月环保科技有限公司 124

3.7 厂内道路 不防渗区

2、防渗材料选取

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)中Ⅱ类场

的要求：“当天然防渗系数大于1.0×10-7cm/s时，应采用天然或人工材料构筑防渗

层，防渗层的厚度应相当于1.0×10-7cm/s和厚度1.5m粘土层的防渗性能”。

鉴于本项目场址所在地天然基础层的渗透系数大于1.0×10-7cm/s，一般防治

区参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)中Ⅱ类

场的要求，一般污染防治区需设置人工材料防渗层，防渗层的防渗性能要求相当

于渗透系数为1.0×10-7cm/s和厚度为1.5m黏土层的防渗性能。

《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2001)中对防渗层的要求为“人工

合成材料衬层可以采用高密度聚乙烯，其渗透系数不大于10-12cm/s，厚度不小于

1.5mm”。“如果天然基础层饱和渗透系数大于10-6cm/s，则必须选用双人工衬层，

双人工衬层必须满足下列条件：天然材料衬层经机械压实后的渗透系数不大于

10-7cm/s，厚度不小于0.5m；上人工合成衬层可以采用HDPE材料，厚度不小于

2.0mm；下人工合成衬层可以采用HDPE材料，厚度不小于1.0mm”。

鉴于本项目场址所在地天然基础层的渗透系数大于1.0×10-7cm/s，重点污染

防治区均参照《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2001)中相关要求，防渗